
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5045 Data: 18/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. INSTRUÇÃO NORMATIVA

6.1. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS

INSTRUÇÃO NORMATIVA NÚMERO 1 de 18/04/2022

ESTABELECE PROCEDIMENTOS DE FORMULAÇÃO, DE RECEBIMENTO DE PEDIDOS
E DE ENVIO DO BOLETIM DE OPORTUNIDADES FORMULADO PELA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS (ACS/RTR)

A assessora de Comunicação Social e Relações Públicas da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria expedida pelo Reitor Pró Tempore
da UFGD, n. 109, de 12/02/2021, publicada no Diário Oficial da União na Edição 31, Seção 2, Página 32, em
17/02/2021,

RESOLVE:

Art 1. Normatizar o serviço de formulação, de recebimento de pedidos e de envio do Boletim de
Oportunidades realizado pela Assessoria de Comunicação Social.

PARÁGRAFO ÚNICO - O Boletim de Oportunidades é uma ação de e-mail marketing da Assessoria de
Comunicação Social voltada a divulgar eventos, cursos, concursos, provas seletivas, editais de captação de
recursos, bolsas, estágios, participações em pesquisas acadêmicas, entre outras ações de cunho acadêmico,
científico e/ou profissionalizante, que sejam de interesse de estudantes, docentes e técnicos administrativos da
UFGD.

Art 2. Qualquer membro da comunidade acadêmica pode solicitar divulgação de eventos, cursos,
concursos, provas seletivas, editais de captação de recursos, participações em pesquisas acadêmicas, bolsas e/ou
estágios no Boletim de Oportunidades, bastando, para isso, enviar e-mail para comunicacao@ufgd.edu.br com
informações como nome da ação, prazo de inscrição, valor de inscrição, data e local de realização, site/link com
mais informações, telefone e/ou e-mail para contato.

Art 3. Pessoas e organizações externas à UFGD podem solicitar divulgação no Boletim de
Oportunidades enviando e-mail para comunicacao@ufgd.edu.br, ficando a publicação à critério da chefia da
Assessoria de Comunicação Social e dos servidores responsáveis pelo Boletim de Oportunidades.

Página 16 de 17



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5045 Data: 18/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Art. 4. É atribuição do (a) servidor (a) responsável pelo serviço de elaboração do Boletim de
Oportunidades:

Formular e divulgar para as pró-reitorias e o Gabinete o calendário de datas previstas para1.
envio do Boletim de Oportunidades, de modo a alinhar a divulgação de editais e demais ações;

Quinzenalmente, revisar e atualizar o conteúdo do Boletim de Oportunidades;2.

Revisar a Agenda de Eventos do Portal UFGD, incluindo no Boletim de Oportunidades os3.
eventos lá cadastrados;

Encaminhar o Boletim de Oportunidades revisado, atualizado e editado para o e-mail4.
comunicacao@ufgd.edu.br, para que a chefia proceda o envio à comunidade acadêmica sob forma de e-
mail marketing.

Art. 5. Os casos omissos serão submetidos à apreciação da chefia da Assessoria de Comunicação Social.

Art. 6. Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Stella Adriana Zanchett

Assessora de Comunicação Social

Página 17 de 17


